Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0246/2022

Em, 06 de maio de 2022

DISPÕE SOBRE A CONSTRUÇÃO DE
MONUMENTO Á BÍBLIA NA PRAÇA PORTO
ROCHA, NO CENTRO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Cria o Monumento à Bíblia, preferencialmente na Praça Porto Rocha, no

Centro de Cabo Frio, para a construção do monumento neste município valer-se-á de
verbas do município e/ou doações de particulares.

Art. 2º -  O local a ser edificado o referido monumento, bem como suas

características , projeto e croqui, serão definidos pela prefeitura, em conjunto com o
Conselho Municipal de Pastores Evangélicos de Cabo Frio.

Art. 3º - Fixado o local para construção do monumento, o Poder Executivo abrirá

prazo para que qualquer interessado doe o Projeto do monumento, tendo como
finalidade sua edificação, sem ônus para o Município.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2022.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento de todos, que a Bíblia é o livro mais antigo na história da
humanidade, o mais vendido, lido e estudado. O que mais mudou e muda
comportamentos e o que mais contribuiu e contribui na formação do bom caráter da
raça humana. Mediante Lei Federal nº 10.335/2001, foi instituído o "Dia da Bíblia", que
é celebrado no segundo domingo do mês de dezembro de cada ano, em todo o território
nacional. O monumento irá traduzir um testemunho público da importância deste livro,
e poderá ser utilizado para encontros de religiosos como já vem

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 acontecendo a anos na Praça Porto Rocha com orações pela cidade em toda as suas

esferas. O monumento à Bíblia é um testemunho público da importância da Bíblia para

as pessoas e para a sociedade e, ao mesmo tempo, um marco da importância da Bíblia

para a cultura do povo. A Bíblia não somente forma o alicerce de uma vida efetiva de

oração, mas é fundamental em qualquer outro aspecto da vida cristã. Enquanto a oração

é a maneira primária de nos comunicarmos com Deus, a Bíblia é a maneira primária de

Deus se comunicar conosco. Há mais de 150 anos, o Dia da Bíblia, é celebrado com o

objetivo de difundir e estimular a leitura da Palavra de Deus.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2